ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA RUSKÉHO A FRANCOUZSKÉHO JAZYKA

ARCHAISMY V RUSKÉM A ČESKÉM JAZYCE

NA ZÁKLADĚ VÝBĚROVÉ EXCERPCE DÍLA

„SLOVO O PLUKU IGOROVĚ“

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Magdalena Pískačová

Specializace v pedagogice, obor Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Milena Rykovská, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 27. června 2016

………………………………………..

vlastnoruční podpis

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Mileně

Rykovské, Ph.D. za poskytnuté cenné rady a vstřícnost

při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla

poděkovat své rodině za podporu, bez které by tato

práce nemohla být napsána.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 1

1 Slovní zásoba ................................................................................................................ 5

1. 1 Lexikologie – vymezení základních pojmů ......................................................................... 6

1.1.1 Slovo jako základní lexikální jednotka slovní zásoby .................................................. 7

1.1.2 Lexém jako formálně samostatná jednotka slovní zásoby ...................................... 10

1.1.3 Lexikální sémantika ............................................................................................................... 11

1.1.4 Vrstvy slovní zásoby .............................................................................................................. 13

1.2 Charakteristika slovní zásoby ruského a českého jazyka ........................................... 14

1.3 Praslovanština ............................................................................................................................. 17

1.3.1 Chronologický přehled vývoje praslovanštiny ............................................................ 19

1.3.2 Základní znaky praslovanštiny .......................................................................................... 20

2 Komparativní analýza slovní zásoby tématu historie ............................................. 24

2.1 Historický kontext díla Slovo o pluku Igorově ............................................................... 24

2.2 Analýza vybraných historických a archaických slov v díle Slovo o pluku Igorově
................................................................................................................................................................... 27

3 Závěr ........................................................................................................................... 52

Resumé ............................................................................................................................................... 54

4 Seznam použitých zdrojů ..................................... Chyba! Záložka není definována.

1

Úvod

Člověk se dorozumívá jazykem, jehož prostřednictvím vyjadřuje svoje myšlenky,

představy, přání a vzpomínky. Stavebním kamenem jazyka je bezpochyby jeho slovní

zásoba (lexikon). Základními jednotkami slovní zásoby jsou slova a ustálená slovní

spojení.

Jazyk slouží k dorozumění tím lépe, čím lépe dovede mluvčí využívat jeho

gramatickou stavbu a čím přesněji a v širší míře si osvojí jeho slovní zásobu, jeho

fonetickou, grafickou a stylistickou stránku.

Jazyk prochází v průběhu času změnami ve všech svých rovinách. Oblast lexika je

oblast nejproměnlivější. Slova jsou v průběhu vývoje vytvářena slovotvornými

postupy (jako derivace či kompozice), jsou přejímána z jiných jazyků, ale také

zastarávají, až postupně zanikají. V určitých obdobích a vývojových etapách

prožíváme roky, anebo i desetiletí relativního klidu, i když drobnější inovace jazyka

probíhají neustále, protože dokud jazyk „žije“, prochází obměnou i jeho aktivní slovní

zásoba; jindy jsme svědky velkých zvratů, při nichž se aktivní slovní zásoba velmi

výrazně proměňuje.

Vztahy v lexikonu každého jazyka jsou nesmírně komplikované, zejména z pohledu

dnešní kognitivní lingvistiky. Neologizace vychází z výsledků vývojových změn a

navazuje na ně, což ve světle nových procesů v celé vědě vnímáme jako „kognitivní

pojetí“. Takový obrat je pak vnímán jako celková změna paradigmatu vědy.1

Je zajímavé sledovat vývoj a proměny slovní zásoby (zejména přejímání, zanikání a

etymologii názvů). Ačkoliv dnes již nechodíme v škorních a nenosíme šlojieř či šlojíř

ani okruží; po roce 1989 ztratilo pro nás praktický význam slovo kádrovák či soudruh;

avšak i tak je potřeba význam slov tématu historie znát. Vyskytují se nejen v odborné

literatuře, ale i v dobové literatuře; můžeme je zaslechnout ve filmech a seriálech,

které mají děj zasazený do starověku, středověku anebo i do dob nedávno minulých

(glasnosť, perestrojka). Staroslověnizmy se pravidelně „vrací z periférie jazyka do

jeho centra“ a slouží nejenom jako zdroj neologizmů, ale rovněž působí jako

katalyzátor a model pro tvorbu inovovaných pojmenování, např. „Slovenský bijec

1
KOROSTENSKI, J. Česká a ruská slovní zásoba (neologické aspekty). České Budějovice, 2007. s. 7.
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(zápasník polotěžké váhy) Attila Végh dál válí v Bellatoru“2 či благостный

(dobrotivý, milostivý), богадельня (starobinec), блудница (prostopášnice),

блаженный (prostoduchý), благотворительный (dobročinný).3

Některá slova mají vztah k historii, např. vějička (proutek namazaný lepem sloužící

k chytání ptáků); a zároveň se užívají i v současné době (lákadlo, chytit se na vějičku –

sednout někomu na lep, nechat se napálit);4 шелом (шлемъ, хилемъ) – stará vojenská

kovová pokrývka hlavy, chránící před úderem)5 = шлем, каска (kukla, přilba, helma –

tankistická, motoristická, cyklistická, pro potápěče, astronauty, vojenská, ochranná).6

Základním východiskem předkládané práce je skutečnost, že ačkoliv v současné

podobě českého a ruského jazyka nacházíme mnoho rozdílů na všech úrovních

jazyka, jsou čeština a ruština jazyky příbuzné a vyvinuly se s největší

pravděpodobností z jednoho společného jazyka.

Předmětem zkoumání je vybraná slovní zásoba češtiny a ruštiny tématu historie

jako takového (historie obecně a archaismy).

Cílem bakalářské práce je porovnání vybrané slovní zásoby tématu historie

vycházející z literární památky Slovo o pluku Igorově v šesti redakcích, přičemž

výchozím materiálem pro porovnání jsou dva výtisky Slova o pluku Igorově v českém

jazyce a čtyři výtisky Slova o pluku Igorově v jazyce ruském.

Práce je rozčleněna do dvou hlavních kapitol. Materiál teoretické části (první

kapitoly) řeší metodologický přístup historický (diachronní); sleduje evoluční vývoj

českého a ruského jazyka, jednak z fonologického a gramatického hlediska; zároveň

stručně studuje vývoj slovní zásoby obou jazyků. Je čerpán z tištěných publikací a

z údajů, jež jsou dostupné pouze v elektronické podobě. Část teoretické části tvoří

chronologický vývoj praslovanštiny.

2
LUKÁČ, R. Slovenský bijec Attila Végh dál válí v Bellatoru. [online]. 2012 [cit. 2012-11-11]. Dostupné

z www: http:<//www.extraround.cz/cs/clanek/slovensky-bijec-attila-vegh-dal-vali-v-bellatoru--

video?cid=1525>.
3
KOROSTENSKI, J. Česká a ruská slovní zásoba (neologické aspekty). České Budějovice, 2007. s. 116.

4
Lexikografický kolektiv Ústavu pro jazyk český AV ČR. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost.

Praha, 1994. s. 486.
5
Современный толковый словарь русского языка Ефремовой. [online]. [cit. 2013-03-09].

Dostupné z www: <http://dic.academic.ru/contents.nsf/efremova/>
6
Česko-ruský a rusko-český slovník na seznam.cz. [online]. [cit. 2013-03-09].

Dostupné z www: <http://slovnik.seznam.cz/ru-cz/>
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 Teoretická část práce je tedy převážně kompilací dostupných informací, přičemž se

snaží jednotlivé texty shrnout do konzistentního celku.

Těžištěm stěžejní druhé kapitoly (praktické části) je komparativní analýza české a

ruské slovní zásoby tématu historie. Důležitou otázkou srovnávací analýzy je

společné dědictví českého a ruského jazyka. Tomu odpovídá zpracování seznamu

vybraných českých a ruských pojmů z oblasti historie; avšak nikoliv jenom historismů

a archaismů; úmyslem není jen zkoumat výlučně slova označující věci, jevy, poměry,

vztahy již zaniklé, ale související s určitou etapou vývoje společnosti, nýbrž i slova,

týkající se historie, ale zároveň mající vztah k dnešku.


[…]


v jiných jazycích.

Tato bakalářská práce také analyzovala původ a význam výrazů v tématu historie v

daných jazycích. Původ byl u většiny slov rozdílný, ovšem významově se slova

shodovala. Několik analyzovaných slov má původ v latinském, německém, arabském

a skandinávském jazyce. Původ velké části uvedených výrazů sice není shodný, ale

v případech, kde se shodoval, byl často praslovanský či staroruský a staročeský, ale

shodným rysem je fakt, že všechny výrazy vycházejí z lidských zkušeností, tudíž lze

původ slov označit jako shodný. Kromě několika případů původu z cizích jazyků se

objevil u některých daných výrazů původ z místních pověstí či nářečí.

Dalším cílem bylo zjistit a následně porovnat významy vybraných slovních

jednotek. Slova analyzovaná v praktické části bakalářské práce byla vybírána tak, aby

byly jejich významy v obou jazycích shodné či velmi podobné. Lze konstatovat, že

etymologie české slovní zásoby je monograficky daleko více zpracována než

etymologie výrazů ruských. Proto byly význam a původ snadněji dohledatelné v

českých slovnících a české literatuře než v literatuře ruské a ruských slovnících.

Historická i archaická slova jsou výsledkem jazykového, kulturního a především

historického ovlivňování jazyků a jejich nositelů, poukazují na naše společné kořeny

či na společný historický vývoj jednotlivých kulturně-jazykových skupin obyvatelstva,

historická slova sice již nepředstavují dynamicky se vyvíjející složku jazyka, ale přesto

vypovídají o mentalitě národa, jenž je vytvořil, a proto si zaslouží, aby se stala

předmětem dalšího zkoumání v teoretické i praktické rovině, jakož i možného

didaktického zpracování pro výuku cizích jazyků.
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Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat ruské a české výrazy v tématu historie

vycházející z literární památky Slovo o pluku Igorově, a to především jejich význam,

původ a míru shody. Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. V teoretické části

byla definována lexikologie, její rozdělení a její disciplíny, charakterizována slovní

zásoba a uveden chronologický vývoj praslovanštiny. Lexikologie je rozvětvenou

vědou s mnoha dalšími souvisejícími disciplínami, v práci byly objasněny základní

vztahy jazyka, historie a kultury, které jsou pro pochopení dané zkoumané

problematiky klíčové.

Praktická část bakalářské práce měla za cíl především určit míru shody či rozdílu

konkrétních historických slov (archaismů, historismů i historie obecně). V této části

bakalářské práce bylo analyzováno padesát čtyři českých a ruských slov z historie ze

šesti redakcí Slova o pluku Igorově – dvou českých a čtyř ruských. Bylo prokázáno, že

dvacet výrazů je shodných ve významu i v původu slova, dvacet osm je shodných ve

významu, ale rozdílných v původu slova, pět výrazů je rozdílných ve významu i v

původu slova, jeden výraz má rozdílný význam a shodný původ slova. Hypotézou této

bakalářské práce bylo prokázáno, že většina analyzovaných archaismů, historismů i

výrazů historie obecně se převážně plně shodují ve významu, nikoli však v původu

slov, tedy že v ruském i českém překladu není použit shodný výraz ze společného

prajazyka. Tato hypotéza se však potvrdila značnou převahou shod ve významu

zkoumaných slov, nikoli však v původu, což nebrání v konstatování, že český a ruský

jazyk vyšel z jednoho společného jazyka - praslovanštiny.

Pro tuto bakalářskou práci bylo využito několika ruských i českých výkladových,

překladových a etymologických slovníků a další odborné literatury, v nichž bylo

zjištěno, že zkoumané výrazy v oblasti historie daných jazyků jsou v mnohých

ohledech shodné či podobné a ukazují na kulturní, jazykový, ale hlavně historický

vzájemný vliv těchto jazyků.

55

Резюме

Задачей этой бакалаврской работы была цель сравнения русских и чешских

выражений в теме истории, исходящая из литературного произведения "Слово

о полку Игореве", прежде всего их значение, происхождение и совпадение.

Бакалаврская работа была распределена на две части: теоретическую и

практическую. В теоретической части я объяснила термин лексикология, её

распределение и её дисциплины, охарактеризовала словарный запас и привела

хронологическое развитие праславянского языка. Лексикология является

разветвлённой наукой со многими следующими относящимися дисциплинами,

в работе были объяснены основные отношения между языком, историей и

культурой, которые для понимания проблематики являются ключевыми.

В практической части бакалаврской работы я, прежде всего, хотела выявить

меру совпадения и различий конкретных исторических слов (архаизмов,

историзмов и истории вообще). В этой части бакалаврской работы было

проанализировано пятьдесят четыре чешских и русских исторических слов из

шести редакций Слова о полку Игореве – двух чешских и четырёх русских. Я

постаралась доказать, что двадцать выражений совпало по значению и

происхождению слова, двадцать восемь выражений совпадало в значении, но

отличались по происхождению слов, пять слов отличалось по значению и

происхождению и только лишь одно слово отличалось по значению и по

происхождению. Гипотеза этой бакалаврской работы заключалась в том,

чтобы доказать, что большинство проанализированных слов чаще всего

совпадает по значению, но отличается по происхождению. Это означает, что и

в русском и в чешском переводе не найти выражения с общего праязыка. Эта

гипотеза подтверждена большим количеством совпадений в значении слов и

разницей происхождения. Наше мнение, что чешский и русский языки имели

своё начало в одном и том же языке – праславянском. Автор этой бакалаврской

работы использовал несколько русских и чешских словарей, в том числе

толковых, переводных, этимологических. Также автором была использована и

другая специальная литература, с помощью которой было выявлено, что

исследование выражения в области истории приведённых языков во многих
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точках зрения совпадают, очень похожи друг на друга и показывают

культурное, языковое и историческое влияние этих языков.
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