Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

306 14 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Hodnocení: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

Práci předložil(a): **Magdalena Pískačová**
Specializace v pedagogice
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **Archaismy v ruském a českém jazyce na základě výběrové excerptce díla „Slovo o pluku Igorově“**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je porovnání ruských a českých výrazů se zaměřením na historii, vycházející z literární památky „Slovo o pluku Igorově“. Autorka pracovala se šesti redakcemi – dvou v jazyce českém (překlad H.Vrbové a O. Libertina) a čtyř v jazyce ruském (původní text a poetické překlady do současné ruštiny). Důraz byl kladen na provedení komparativní analýzy, především na porovnání významu, původu a míry shodnosti lexémů.

Konstatujeme, že stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Posuzovaná práce je rozdělena do dvou základních kapitol. První seznamuje se základními teoretickými pojmy, jedná se o popisnou kompilaci. Autorka stručně s oporou na základní teoretické příručky (M.Sochrová, V.Cvrček aj.) definuje pojem lexikologie, slovo jako základní lexikální jednotku slovní zásoby, vysvětluje význam pojmů lexém, lexikální sémantika (6-13), stručně charakterizuje jednotlivé vrstvy slovní zásoby se zaměřením na lexiku ruského a českého jazyka (13-17). Opírá se o tvrzení známých českých lingvistů jako je např. J.Vlček a S.Žaža. Poslední teoretická část předkládá stručný přehled vývoje praslovanštiny (R.Večerka, O. Leška, A. Lamprecht aj.). Vysvětlení dokládá některými konkrétními příklady.

Stěžejní část bakalářské práce je věnována komparativní analýze výběrové slovní zásoby. K rozboru byl zvolen historický kontext díla „Slovo o pluku Igorově“. Jedná se o diachronický pokus analyzovat substantiva a to konkrétně stanovit shodné či rozdílné s ohledem na použití historismů a archaismů a jejich etymologický původ. Autorka analyzovala 54 lexémů v češtině a ruštině, přičemž pracovala se šesti redakcemi uvedeného historického eposu. Příklady demonstruje v přehledných tabulkách, které zahrnují překlad zvoleného lexému historického či archaického v češtině a ruštině (vždy s uvedením autora překladu); tabulky dále obsahují zmínku o významu a původu slova. Etymologie a význam lexémů jsou dokládány slovníkovými údaji. Pod každou jednotlivou tabulkou zahrnující uvedené údaje autorka činí dílčí závěry týkající se výše zmíněných kritérií, tj. míry významové shodnosti a shodného či odlišného původu.

Zpracování do přehledných tabulek je tvůrčí, proto je hodnotíme kladně. Analýza se opírá především o starší překlad Zabolockého (RJ) a novější překlad Vrbové (ČJ).

Téma bakalářské práce je náročné vzhledem k tomu, že předpokládá prostudování a pochopení ve srovnávacím česko-ruském plánu takových disciplín, jako je staroslověnština a historická gramatika.